МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

от 14.11.2022 № 404

г. Новосибирск

О проведении межрайонного фестиваля исполнителей на русских народных

инструментах «Сибирские переборы»

Во исполнение подпункта «б» пункта 2 Указа Президента Российской

Федерации от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской

Федерации на период до 2030 года», в целях реализации Концепции развития

дополнительного образования детей до 2030 года, утвержденной распоряжением

Правительства Российской Федерации от 31.03.2022 № 678-р, сохранения и

развития традиций инструментального исполнительства на русских народных

инструментах, в соответствии с государственным заданием Барабинского

филиала ГАПОУ НСО «Новосибирский областной колледж культуры и

искусств» № 30 на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов,

утвержденным приказом министерства культуры Новосибирской области от

28.12.2021 № 457, п р и к а з ы в а ю:

 1. Провести в апреле 2023 года межрайонный фестиваль исполнителей на

русских народных инструментах «Сибирские переборы» (далее – фестиваль).

2. Утвердить прилагаемое положение, состав организационного комитета и

состав жюри фестиваля.

3. Барабинскому филиалу ГАПОУ НСО «Новосибирский областной

колледж культуры и искусств» (Калабугина М.Г.) обеспечить подготовку и

проведение фестиваля.

4. Отделу образования и креативных индустрий управления

профессионального искусства, культурного наследия и образования

министерства культуры Новосибирской области (Иванова О.И.) оказать

содействие в организации фестиваля.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

министра культуры Новосибирской области Милогулова Г.В.

И.о. министра                                                                                         Ю.В. Зимняков

Утверждено приказом

министерства культуры

Новосибирской области

от 14.11.2022 № 404

ПОЛОЖЕНИЕ

межрайонного фестиваля исполнителей на русских народных инструментах

«Сибирские переборы»

Общие положения

Учредителями и организаторами областного фестиваля исполнителей на

русских народных инструментах «Сибирские переборы» являются министерство

культуры Новосибирской области, Новосибирский областной колледж культуры

и искусств (далее – НОККиИ), Барабинский филиал Новосибирского областного

колледжа культуры и искусств (далее – БФ НОККиИ).

Фестиваль проводится в целях сохранения и развития традиций народного

инструментального исполнительства, обеспечение преемственности поколений

музыкантов; выявления и поддержки талантливых детей и молодых

исполнителей на русских народных инструментах; привлечения абитуриентов

для поступления в НОККиИ и БФ НОККиИ.

Условия проведения фестиваля

Фестиваль проводится в апреле 2023 года в очном формате по пяти

номинациям (баян, аккордеон, домра, балалайка, гитара) и по двум категориям:

1. Солисты.

2. Ансамбли (до 8 человек): ансамблевое исполнение в составе «ученик-

ученик»; ансамблевое исполнение в составе «ученик-преподаватель»

(преподавателей должно быть не более 50 % от количества участников

ансамбля).

К участию в фестивале приглашаются обучающиеся детских школ

искусств, домов творчества, центров дополнительного образования детей,

студий, участники творческих объединений культурно-досуговых комплексов,

центров традиционной культуры, любители. Допускается участие в двух

категориях.

Возрастные группы участников: младшая – 8-11 лет (включительно);

средняя – 12-14 лет (включительно), старшая – 15-17 лет (включительно).

В фестивальной программе исполняются два разнохарактерных

произведения, продолжительностью не более 5 минут для младшей и средней

возрастных групп, и не более 10 минут - для старшей возрастной группы.

Фестиваль проводится в два этапа:

2

1 этап (отборочный) – проводится до 20 февраля 2023 года в

образовательных учреждениях дополнительного образования детей и

учреждениях культуры муниципальных образований;

2 этап (основной) – проводится 07 апреля 2023 года в БФ НОККиИ, по

адресу: г. Барабинск, ул. Ленина,113.

Регламент проведения 2 этапа фестиваля 7 апреля 2023 года: 09:00 –

регистрация участников, 09:30 – жеребьевка, 10:00 – торжественное открытие

фестиваля, 10:15 – выступление участников фестиваля, подведение итогов.

Организации до 27 марта 2023 года направляют на адрес электронной

почты БФ НОККиИ – bf.metod@yandex.ru:

- заявку установленного образца отдельно на каждого участника фестиваля

или ансамбль (приложение 1 к Положению);

- согласие на обработку персональных данных (приложение 2 к

Положению).

Заявки, не соответствующие форме или поданные позже установленных

сроков, к рассмотрению не принимаются.

По всем организационным вопросам фестиваля необходимо обращаться к

координатору проведения фестиваля: Устюговой Татьяне Николаевне, телефон –

8-913-769-69-72, адрес электронной почты: bf.metod@yandex.ru.

Жюри фестиваля и награждение

По итогам прослушиваний участников фестиваля жюри определяет в

каждой категории и возрастной группе победителей, которым присуждаются I,

II, III места и присваиваются звания лауреатов фестиваля. Участнику,

набравшему наибольшее количество баллов, присуждается Гран-при фестиваля.

Все участники 2 этапа получают сертификаты за участие в фестивале.

Преподаватели и концертмейстеры, подготовившие победителей

фестиваля, награждаются благодарственными письмами.

Результаты фестиваля публикуются в течение 2 рабочих дней по

завершении фестиваля на сайте БФ НОККиИ: https://nokkiib.ru.

Финансовые условия

Регистрационный взнос за участие в фестивале составляет: 200 рублей за

солиста, 100 рублей за каждого участника ансамбля, состав которого не

превышает 4 человек, 500 рублей – единый взнос за ансамбли (количество

участников более 4 человек). Оплата регистрационного взноса производится до 7

апреля 2023 года, при оплате необходимо указать фамилию участника фестиваля

и название фестиваля. При оплате по безналичному расчету копия платежного

поручения об оплате регистрационного взноса отправляется на адрес

электронной почты: bf.metod@yandex.ru (заявка на договор подается до 1 апреля

2023 года).

3

В случае отказа от участия в фестивале регистрационный взнос не

возвращается. Оплата в день проведения фестиваля не допускается, гарантийные

письма не принимаются.

Участие в конкурсе для детей с ограниченными возможностями здоровья

является бесплатным при условии предоставления фото (скана) документа,

подтверждающего инвалидность участника (справка или заключение ПМПК).

Банковские реквизиты для безналичного расчета:

Государственное автономное профессиональное образовательное

учреждение Новосибирской области «Новосибирский областной колледж

культуры и искусств»

ОКПО 02177211; ОКТМО 50604101; ОКАТО 50401377000; ОКОГУ 23310;

ОГРН 1025401504039; ОКФС 13; ОКОПФ 73.

Юридический адрес: 630087, г. Новосибирск, проспект Карла Маркса, д.24/3

Фактический адрес: 632331, г. Барабинск, ул. Ленина, д.113, тел.  бухгалтерии: 8-

38361-236-80; телефон приемной: 8-38361-254-49

Получатель  ИНН 5404131424 / КПП  545102001 МФ и НП НСО (Барабинский

филиал  ГАПОУ НСО «НОККиИ», л/с 020100035)

Банковские  реквизиты:  р/с  03224643500000005100  в  СИБИРСКОЕ  ГУ

БАНКА РОССИИ//УФК по Новосибирской области г. Новосибирск

БИК ТОФК 015004950

КБК 00000000000000000130

В Назначении платежа обязательно указать: КОСГУ 131,  т.с. 04.02.02, (оплата за

фестиваль – указать наименование)

________

Приложение 1

к Положению межрайонного

фестиваля исполнителей

на русских народных инструментах

«Сибирские переборы»

Форма заявка на участие в межрайонном фестивале

исполнителей на русских народных инструментах

«Сибирские переборы»

Наименование организации (полностью, в

соответствии с Уставом), адрес,

контактные телефоны (с указанием кода)

Категория (солист, ансамбль)

Фамилия и имя (полностью) участника

(выделить жирным шрифтом), дата и год

рождения

Номинация

Возрастная группа

Фамилия, имя, отчество преподавателя

(полностью), концертмейстера

(полностью) контактные телефоны,  адрес

электронной почты

Фестивальная программа:

название каждого конкурсного номера,

указать автора  и точный хронометраж

Подпись руководителя образовательной организации (организации культуры):

_____________

Дата заполнения заявки: «_____ » _________________________ 2023 г.

Заявка заверяется печатью организации и подписью директора, высылается в

формате pdf и необходимо продублировать в формате word. В заявке все фамилии, имена и

отчества указываются полностью.

 ________

Приложение 2

к Положению межрайонного

фестиваля исполнителей

на русских народных инструментах

«Сибирские переборы»

Согласие родителей на обработку персональных данных

несовершеннолетнего участника

Я, _________________________________________________, проживающий (-ая)
(фамилия, имя, отчество – мать, отец или другой законный представитель)

по адресу ___________________________________________________________,

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ

«О персональных данных», даю согласие на обработку, включая сбор,

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение),

использование персональных данных моей (-его) дочери (сына)

____________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего)
чьим законным представителем я являюсь, а именно: фамилии, имени, отчества;

даты рождения; места учебы, образовательной программы, класса обучения.

Настоящее согласие вступает в силу со дня его подписания и действует без

ограничения его срока. Согласие может быть отозвано мною в любое время на

основании моего письменного заявления.

_____________   ________________  ___________________

(дата)    (подпись)                             (фамилия, имя, отчество)

 _________

Утвержден приказом

министерства культуры

Новосибирской области

от 14.11.2022 № 404

Состав организационного комитета

межрайонного фестиваля исполнителей на русских народных инструментах

«Сибирские переборы»

Милогулов

Григорий Викторович

- заместитель министра культуры Новосибирской

области, председатель организационного

комитета;

Иванова

Ольга Игоревна

- начальник отдела образования и креативных

индустрий управления профессионального

искусства, культурного наследия и образования

министерства культуры Новосибирской области,

заместитель председателя организационного

комитета;

Липихин

Андрей Владимирович

- директор ГАПОУ НСО «Новосибирский

областной колледж культуры и искусств»;

Калабугина

Марина Геннадьевна

- заведующая Барабинским филиалом ГАПОУ

НСО «Новосибирский областной колледж

культуры и искусств», заместитель председателя

организационного комитета;

Дорожкова

Татьяна Юрьевна

- консультант отдела образования и креативных

индустрий управления профессионального

искусства, культурного наследия и образования

министерства культуры Новосибирской области;

Устюгова

Татьяна Николаевна

- председатель предметно-цикловой комиссии

гуманитарных и социально-экономических

дисциплин ГАПОУ НСО «Новосибирский

областной колледж культуры и искусств».

________

Утвержден приказом

министерства культуры

Новосибирской области

от 14.11.2022 № 404

Состав жюри

 межрайонного фестиваля исполнителей на русских народных

инструментах «Сибирские переборы»

Перебейнос

Степан Григорьевич

- преподаватель отделения русских народных

инструментов ГАПОУ НСО «Новосибирский

областной колледж культуры и искусств»,

председатель жюри;

Калабугина

Марина Геннадьевна

- заведующая Барабинским филиалом ГАПОУ

НСО «Новосибирский областной колледж

культуры и искусств»;

Третьякова

Ольга Павловна

- преподаватель специальности «Педагогика

дополнительного образования» Барабинского

филиала ГАПОУ НСО «Новосибирский

областной колледж культуры и искусств»;

Гончаров

Алексей

Владимирович

- председатель предметно-цикловой комиссии

специальности «Педагогика дополнительного

образования» Барабинского филиала ГАПОУ

НСО «Новосибирский областной колледж

культуры и искусств»;

Смык

Людмила Николаевна

- преподаватель специальности «Педагогика

дополнительного образования» Барабинского

филиала ГАПОУ НСО «Новосибирский

областной колледж культуры и искусств»,

секретарь жюри.

________